7 Comm. 57 ad 434a 6 sgg., Crawford, pp. 529-530.

8 *In Aristotelis librum «De anima» commentarium*, a cura di A.M. Pirrotta, Torino, Marietti, 1936, rist. 1959.

aestimativa. Nam cogitativa apprehendit individuum, ut existens sub natura communi; quod contingit ei, in quantum unitur intellectivae in eodem subjecto; unde cognoscit hunc hominem prout est hic homo, et hoc lignum prout est hoc lignum. Aestimativa autem non apprehendit aliquod individuum, secundum quod est sub natura communi, sed solum secundum quod est terminus aut principium alicujus actionis vel passionis; sicut agnus cognoscit hunc agnum, non in quantum est hic agnus, sed in quantum est ab ea lactabilis; et hanc herbam, in quantum est ejus cibus. Unde alia individua ad quae se non extendit ejus actio vel passio, nullo modo apprehendit sua aestimativa naturali.

La struttura antropogenetica dell'in-quanto non è proprio una scoperta heideggeriana e presuppone (nell'Aquinate con coerente legittimità) un'originaria differenza teologica, che va molto oltre l'introduzione dell'assenso all'impulso e si fonda sul racconto biblico della creazione separata di uomini e animali e la conseguente opposizione di istinto e volontà che dura fino a Kant e Heidegger. Solo la *vis cogitativa* ha il dubbio privilegio di sottoporsi alla dialettica di corruzione e grazia, dannazione e salvezza – e naturalmente a tutti i luoghi correnti sulla noia profonda, radure dell'essere e differenze ontologiche; essa potrebbe anche definirsi *ratio particularis* (§ 396), in quanto *collativa intentionum individualium*. Qui si vedono i risultati della sofisticata elaborazione della dottrina dell'intenzione, appena abbozzata in Averroè, e la nascita di un razionalismo sistematico fondato sulle capacità generalizzanti della mente e non sul realismo delle astrazioni. Gli universali vengono infatti recepiti nominalisticamente, in funzione di intellezioni individuate e concrete, che partono comunque dai dati sensoriali e immaginativi – dominio necessario ma subalterno. Anche nel nostro caso la distinzione fra soggetto animale e umano è affidata alla differenza qualitativa fra l'oggetto «allattabile» e individuato secondo «qui e ora» – una tesi rovesciata nel pensiero più recente, a partire da Nietzsche, in base alla riconduzione dell'astratto all'intensità discriminante dell'immediato: sopravvivono e si riproducono l'agnello e l'uomo che sanno riconoscere il predatore. Ma, appunto, darwinismo e intenzionalità non vanno affatto d'accordo!